**7. ULPIANUS libro XLI. ad Sabinum.** — Si quis in servitute furtum fecerit, et manumissus deprehendatur, an fur manifestus sit, videamus; et ait Pomponius libro nono decimo ex Sabino, non posse eum manifesti conveniri, quia origo furti in servitute facti non fuit manifesti.

§ 1.—Ibidem Pomponius eleganter scripsit, deprehensione fieri manifestum furem. Ceterum si, quum tibi furtum facerem de domo tua, abscondisti te, ne te occidam, etiamsi vidisti furtum fieri, attamen non est manifestum.

§ 2.—Sed Celsus deprehensioni hoc etiam adiicit, si, quum vidisses eum surripientem, et ad comprehendendum eum accurrisses, abiecto furto effugit, furem manifestum esse.

§ 3.—Parvique referre putat, dominus, an vicius, an quilibet transiens apprehendat.

**8. GAIUS libro XIII. ad Edictum provinciale.** — Nec manifestum furtum quid sit, appareat; nam quod manifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est.

**9. POMPONIUS libro VI. ad Sabinum.** — Ei, qui furti actionem habet, assidua contrectatione furis non magis furti actio nasci potest, ne in id quidem, in quod crevisset (1) postea res surrepta.

§ 1.—Sed si eam a fure vindicassem, condicatio mihi manebit; sed potest dici, officio iudicis, qui de proprietate cognoscit, contineri, ut non aliter iubeat restituiri, quam si condicione petitor remitteret; quodsi ex condicione ante damnatus reus litis aestimationem sustulerit, ut aut omnimodo absolvat reum, aut, quod magis placet, si paratus esset petitor aestimationem restituere, nec restitueretur (2) ei homo, quanti in litem iurasset, damnaretur ei possessor.

**10. ULPIANUS libro XXIX. ad Sabinum.** — Cuius interfuit non surripi, is actionem furti habet.

**11. PAULUS libro IX. ad Sabinum.** — Tum is (3), cuius interest, furti habet actionem, si honesta causa interest.

**5. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XLI.** — Así, pues, ora haya sido sorprendido en lugar público, ora en privado, antes que lleve la cosa al lugar destinado, está en el caso de que sea ladrón manifiesto, si fuera sorprendido con la cosa hurtada; y así lo escribió Cassio.

§ 1.—Pero si la llevó adonde la había destinado, aunque sea sorprendido con la cosa hurtada, no es ladrón manifiesto;

**6. PAULO; Comentarios á Sabino, libro IX.** — porque aunque teniendo en manos la cosa se cometan repetidas veces hurto, se consideró, sin embargo, que se debía determinar con relación al principio, esto es, al tiempo de hacer el hurto, si sería ladrón manifiesto, ó no manifiesto.

**7. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XLI.** — Si alguno hubiere hecho un hurto estando en esclavitud, y fuera descubierto estando manumitido, veamos si sería ladrón manifiesto; y dice Pomponio en el libro décimo noveno de Sabino, que éste no puede ser demandado con la acción de hurto manifiesto, porque el origen del hurto cometido estando en esclavitud no fué de hurto manifiesto.

§ 1.—Allí mismo escribió discretamente Pomponio, que por el descubrimiento se hace manifiesto el ladrón. Pero si al hacerte yo un hurto en tu casa te escondiste para que yo no te matara, aunque hayas visto cometer el hurto, éste, sin embargo, no es manifiesto.

§ 2.—Pero Celso añade esto al descubrimiento, que si cuando hubieres visto al que hurtaba, y hubieres corrido para cogerlo, él huyó arrojando lo hurtado, el ladrón es manifiesto.

§ 3.—Y opina que poco importa que lo prenda el dueño, ó un vecino, ó cualquier transeunte.

**8. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro XIII.** — Se echa de ver cuál sea el hurto no manifiesto; porque el que no es manifiesto es por cierto no manifiesto.

**9. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro VI.** — Al que tiene la acción de hurto no le puede nacer ya otra acción de hurto por el continuado apoderamiento del ladrón, ni ciertamente por lo que la cosa hurtada hubiese aumentado después.

§ 1.—Pero si yo la hubiese reivindicado del ladrón, me quedará la condición; mas se puede decir que en el ministerio del juez, que conoce de la propiedad, se comprende que no mande que sea restituida de otra suerte, sino si el demandante remitiese la condición; pero si, condenado antes el reo por virtud de la condición, hubiere pagado la estimación del litigio, ó que absuelva de todos modos al reo, ó, lo que parece mejor, si el demandante estuviese dispuesto a restituir la estimación, y a él no le fuese restituído el esclavo, que el poseedor sea condenado a favor de él a cuanto hubiese jurado para el litigio.

**10. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XXIX.** — Tiene la acción de hurto aquel a quien le importó que no se hurtase.

**11. PAULO; Comentarios á Sabino, libro IX.** — Tiene la acción de hurto aquel a quien le interesa, si le interesa por causa honesta.

(1) adcrevisset, Hal.; decrevisset, otros.  
(2) Hal. Vulg.; restitutetur, el código Fl.

(3) Quia immo por Tum is, Hal.

**12. ULPIANUS libro XXI.Y ad Sabinum.**—Itaque fullo, qui curanda, polienda vestimenta accepit, semper agit, praestare enim custodiam debet; si autem solvendo non est, ad dominum actio redit; nam qui non habet, quod perdat (1), eius periculo nihil est.

§ 1.—Sed furti actio malae fidei possessori non datur, quamvis interest eius, rem non surripi, quippe quum res periculo eius sit. Sed nemo de improbitate sua consequitur actionem; et ideo soli bonae fidei possessori, non etiam malae fidei furti actio datur.

§ 2.—Sed et si res pignori data sit, creditori quoque damus furti actionem, quamvis in bonis eius res non sit. Quin imo non solum adversus extra-neum dabimus, verum et contra ipsum quoque, dominum furti actionem; et ita Iulianus scripsit. Nec non et ipsi domino dari placet, et sic fit, ut non teneatur furti, et agat; ideo autem datur utrique, quia utriusque interest. Sed utrum semper creditoris interest, an ita demum, si debitor solvendo non est? Et putat Pomponius, semper eius interesse pignus habere; quod et Papinianus libro duodecimo Quaestionum probat; et verius est, ubique videri creditoris interesse; et ita et Iulianus saepissime scripsit.